ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЗЕИ

ПРОТОКОЛ
заседания муниципальной комиссии по распределению мест

в дошкольные образовательные организации города Зеи, реализующие
общеобразовательные программы дошкольного образования

10.03.2017
09.15

г. Зея

Присутствов али:
Начальник отдела образования
Заместитель начальника отдела образования
Старший методист МКУ «ЦОБАУ г. Зеи»
Заведующий МДОАУ ЦРР-д/с № 14 г. Зеи

№ 1

Максимишина О. В.
ГоковаВ.Я.

Голубева О.В.
Медведева Т.Б.

Повестка:
1. Основные положения порядка комплектования муниципальных
образовательных организаций города Зеи, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования.
2. Очередность детей в муниципальные дошкольные образовательные
организации г. Зеи, анализ предварительных показателей (количество
планируемых групп, количество выбывших детей в школу, количество
свободных мест) для планирования комплектования на новый учебный год.
3. Актуальный спрос родителей (законных представителей) детей 2016 года
рождения на предоставление мест в дошкольные образовательные
организации города Зеи в 2017-2018 учебном году.

Слушали:
1. Гокову В.Я.. заместителя начальника ООА г. Зеи, об основных

положениях порядка комплектования муниципальных образовательных
организаций города Зеи, реализующих основную общеобразовательную
программу дошкольного образования.

2. Голубеву О.В.. старшего методиста МКУ «ЦОБАУ г. Зеи», об
очередности в муниципальные дошкольные образовательные организации г.
Зеи, анализе предварительных показателей (количество планируемых групп,
количество выбывших детей в школу, количество свободных мест) для
планирования комплектования на новый учебный год.

На 10.03.2017 в получении места в дошкольные образовательные
организации города с 01.09.2017 претендуют 308 детей:

2014- 35 человек;
2015- 190 человек;
2016- 83 человека.

Из 308 человек - 36 детей относятся к льготной категории, которым
необходимо предоставить место в детском саду в первую очередь.

В 2017 году в дошкольных организациях выпускается 259 детей (11
групп). По данным, предоставленным дошкольными образовательными
организациями, планируется набор 11 групп и за счет уплотнения групп в
МДОАУ д/с № 3 общеразвивающего вида г. Зеи еще дополнительно одной
группы:

1 группа для детей 2014 года рождения:
МД ОБУ д/с № 11 - 27 чел.;
8 групп для детей 2015 года рождения:
МДОАУ д/с № 3 - 2 гр. по 20 чел.,
МДОБУ д/с № 4 - 2 гр. по 22 чел.,
МДОАУ д/с № 12 - 1 гр. - 19 чел.,
МДОАУ ЦРР-д/с № 14 - 1 гр. - 22 чел.,
МДОАУ д/с № 15 - 1 гр. - 24 чел.,
МДОБУ д/с № 19 - 1 гр. - 21 чел.;

Итого: 170 чел.
2 группы для детей 2016 года рождения:
МДОАУ ЦРР-д/с № 14 - 1 гр. - 21 чел.,
МДОБУ д/с № 19 - 1 гр. - 21 чел.,
МДОАУ д/с № 12 - 6 чел.,

Итого: 48 чел.
Дополнительно:
МДОАУ д/с № 3 общеразвивающего вида г. Зеи - 1 гр. - 15 (20) чел. в

зависимости от набираемого возраста.
Таким образом, при предоставлении мест в дополнительно

открываемую группу в МДОАУ д/с № 3 общеразвивающего вида г. Зеи детям
2015 года рождения (20 мест) - не обеспеченными местами в ДОО могут
остаться 35 детей 2016 года рождения. При предоставлении мест в
дополнительно открываемую группу детям 2016 года рождения (15 мест) -
не обеспеченными местами в ДОО могут остаться 20 детей 2015 года
рождения и 20 детей 2016 года рождения.

Детей 2014 года рождения максимально обеспечивает местами МДОБУ
д/с № 11 (27 мест), оставшихся детей (8) с учетом актуального спроса
необходимо обеспечить местами в других дошкольных образовательных
организациях, уплотнив группы.

Макси Мишину О.В.. начальника ООА г. Зеи, об ограничении набора в
2017 году детей 2016 года рождения с целью ликвидации очередности детей
2015 года рождения.

3. Голубеву О.В.. старшего методиста МКУ «ЦОБАУ г. Зеи», об
актуальном спросе родителей (законных представителей) детей 2016 года
рождения на получение места в дошкольных образовательных организациях
города на 2017-2018 учебный год.

В соответствии со статьей 67 федерального закона «Об образовании в
Российской Федерации» № 273 ФЗ от 29 декабря 2012 года, получение

дошкольного образования в образовательных организациях может
начинаться по достижении детьми возраста двух месяцев.

В соответствии с уставами дошкольных образовательных организаций
г. Зеи прием детей в дошкольные образовательные организации г. Зеи
осуществляется с 1 года 6 месяцев. Таким образом, не обеспечивается
возможность получения мест в ДОО детьми, которым меньше 1 года 6
месяцев.

1. Руководителям дошкольных образовательных организаций:
1.1. Внести изменения в уставы согласно законодательству.
1.2. Отраббтать списки воспитанников 2014 года с целью ликвидации

очередности детей в возрасте от 3-х лет.
2. Голубевой О.В., старшему методисту МКУ «ЦОБАУ г. Зеи», довести

до сведения руководителей дошкольных образовательных организаций п.1
решения муниципальной комиссии по распределению мест в дошкольные
образовательные организации города Зеи, реализующие
общеобразовательные программы дошкольного образования.

3. Членам муниципальной комиссии по распределению мест в
дошкольные образовательные организации города Зеи сформировать
предварительный список будущих воспитанников дошкольных
образовательных организаций города Зеи на 2017-2018 учебный год с учетом
общей и льготной категории детей, по возрастным группам, муниципальным
дошкольным образовательным организациям города Зеи и с учетом
приоритетного предоставления мест детям 2014, 2015 года рождения в срок
до 06.04.2017.

4. Назначить следующее заседание муниципальной комиссии по
распределению мест в дошкольные образовательные организации города Зеи

Решили:

на 06.04.2017.

Председатель комиссии
Заместитель председателя комиссии
Секретарь комиссии

О.В. Максимишина
В.Я. Гокова
О.В. Голубева

Члены комиссии:

Заведующий МДОАУ ЦРР-д/с № 14 Т.Б. Медведева